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ABSTRAKT

Diplomová práce v teoretické části pojednává o základních aspektech fyzické bezpečnosti

objektů předškolních zařízení. Dále je provedena analýza charakteristických vlastností

těchto objektů z hlediska jejich bezpečnosti a popis možnosti jejich zabezpečení. Praktická

část představuje bezpečnostní posouzení modelového objektu a návrh jeho zabezpečení.

V závěru jsou uvedeny informace o vývojových trendech v oblasti zabezpečení objektů

předškolních zařízení.

Klíčová slova: poplachový zabezpečovací systém, návrh zabezpečení, bezpečnostní

posouzení, mateřská škola, bezpečnost.

ABSTRACT

This thesis deals with basic aspects of physical security of buildings of pre-school facilities

in the theoretical part. Furthermore, there is an analysis of the characteristics of these

objects in terms of their security options and a description of their security has been carried

out. The practical part is a safety assessment of a model building and its design for security

schemes. Conclusion of this thesis contains information on trends in pre-school building

security.

Keywords: security alarm system, security design, security assessment, kindergarten,

safety.
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Motto

„ Je lépe zločinu předcházet, než ho trestat.“
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ÚVOD

Tato diplomová práce se věnuje zabezpečení objektu předškolního zařízení. V dnešní době

se stává nutností zabezpečení vlastního domova a majetku, zejména pak zabezpečení

mateřských škol a ostatních školských zařízení. Většina školských zařízení, zejména pak

státní, si z důvodu omezeného rozpočtu nemohou dovolit rozsáhlejší zabezpečovací

systém. Dle mého názoru by měla být ochrana dětí prioritou vzhledem k jejich

zranitelnosti, naivitě a neschopnosti se bránit. Stát má vůči dětem povinnosti vyplývající

z Úmluvy o právech dítěte, avšak je nanejvýš vhodné zabezpečit ochranu dětí i při jejich

pobytu v předškolních zařízeních.

Dnešní hektická doba s sebou nese velký nárůst kriminality, zejména ve velkých městech,

kde se střetává velké množství společenských vrstev. Činy jako vyloupení, vandalismus

a jiné majetkové trestné činy jsou na denním pořádku. Nejlepší ochranou je prevence,

a proto je třeba svůj majetek zabezpečit pomocí vhodných režimových nebo technických

opatření. S celkovým vývojem lidstva jde i vývoj v oblasti zabezpečovacích systémů. Nové

trendy a neustálé inovace výrobních postupů zajišťují velký výběr nových a kvalitních

výrobků na trhu se zabezpečovací technikou.

Cílem následující diplomové práce je v úvodní části pojednat o základních aspektech

fyzické bezpečnosti objektů předškolních zařízení z právního hlediska a shrnout tak

základní technické a bezpečnostní požadavky a předpoklady, které musí splňovat

pedagogičtí pracovníci. Následným záměrem diplomové práce je analyzovat společné

charakteristické vlastnosti vybraných objektů předškolních zařízení z hlediska možnosti

jejich zabezpečení, přičemž výsledkem by měl být popis typického objektu mateřské školy.

V souladu se zadáním bude v diplomové práci pojednáno o možných způsobech

zabezpečení objektů. Jako další cíl si práce stanovuje provést bezpečnostní posouzení

modelového objektu soukromé mateřské školy se sídlem v městě Brně. Záměrem je

v souladu s výsledkem bezpečnostního posoužení a požadavky klienta stanovit optimální

návrh zabezpečení modelového objektu. Výstup práce bude doplněn o popis moderních

technických prostředků a vývojových technologií v oblasti zabezpečovacích systémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC PŘEDŠKOLNÍCH ZAŘÍZENÍ

Cílem této kapitoly je pojednat a shrnout základní aspekty předškolních zařízení z právního

hlediska. V následující tabulce jsou uvedeny vybrané relevantní právní předpisy upravující

problematiku zřizování a provozu předškolních zařízení. Mezi předškolní zařízení se řadí

mateřské školy, které poskytují první stupeň vzdělání pro děti od tří so šesti let, jejich

navštěvování není povinné.

Tab. 1. Seznam právních předpisů

Zákon č. Popis

561/2004 Sb.

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání shrnuje základní cíle a význam předškolního

vzdělávání

445/1991 Sb. o živnostenském podnikání

306/1999 Sb.
o poskytování dotací soukromým školám, předškolním a školským

zařízením

563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících

109/2002 Sb.

o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních

a o změně dalších zákonů

179/2006 Sb.
o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání a o změně

některých zákonů

218/2000 Sb.
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících

zákonů (rozpočtová pravidla)

94/1963 Sb. o rodině

258/2000 Sb.
o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících

předpisů

183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavebné zákon)

262/2006 Sb. zákoník práce

406/2000 Sb. o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů

140/1961 Sb. trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

128/2000 o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. Popis

268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby

137/1998 Sb. o obecných technických požadavcích na výstavbu

410/2005 Sb.
o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a

provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých

23/2008 Sb. o technických podmínkách požární ochrany staveb

499/2006 Sb. o dokumentaci staveb
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1.1 Význam a postavení předškolních zařízení

Předškolnímu vzdělávání se v dnešní době přikládá větší význam, než tomu bývalo

v minulosti. Pro děti má předškolní vzděláváni velký význam zejména z dlouhodobého

hlediska, neboť je důležité pro další vzdělávání jedince, pro jeho začlenění do společnosti

a později pro větší šanci na získání zaměstnání v dospělosti. § 33 zákona č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, dále jen

školský zákon, shrnuje základní cíle a význam předškolního vzdělávání. „Předškolní

vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí se na jeho zdravém

citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel chování,

základních životních hodnot a mezilidských vztahů. Předškolní vzdělávání vytváří základní

předpoklady pro pokrčování ve vzdělávání. Předškolní vzdělávání napomáhá vyrovnat

nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního vzdělávání a poskytuje speciální

pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími potřebami.“[1]

Předškolní vzdělávání má velký význam i v evropském měřítku. Zvýšení kvality vyučování

dětí předškolního věku je jedním z cílů strategie Evropa 2020. To by mělo vést například

k větší vyrovnanosti rozdílů ve vzdělávání, snižování nákladů, které je společnost nucena

vydávat v souvislosti s promarněním talentů a snížení veřejných výdajů v sociální,

zdravotní i justiční sféře. [2]

Předškolní vzdělávání je zajišťováno mateřskými školami (MŠ), které poskytují možnost

vzdělávání dětem ve věku od tří do šesti let. Podle školského zákona je předškolní

vzdělávání právně uznávanou součástí systému vydělávání. Mateřská škola je podle

školského zákona považována za druh školy, což znamená, že se řídí stejnými pravidly

jako ostatní školy a poskytuje vzdělání jako veřejnou službu. [3]

V České republice existují tři typy mateřských škol.
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Obr. 1. Rozdělení typů předškolních zařízení

Prvním typem jsou MŠ veřejné, které jsou zřizovány státem, obcí, krajem nebo svazkem

obcí. Vztahuje se na ně školský zákon. Základním rysem veřejných mateřských škol je

zápis do školského rejstříku, který jim také poskytuje nárok na finanční prostředky.

Druhým typem jsou MŠ soukromé, které jsou zřizovány církevními právnickými osobami

nebo jinými právnickými osobami. Předmětem jejich činnosti je poskytování vzdělávání

nebo školských služeb podle školského zákona. Stejně jako u veřejných MŠ je jejich

základním rysem zápis do školského rejstříku. Vzdělávání v soukromých MŠ je placené

a výši školného stanovuje zřizovatel. Třetím typem jsou soukromá zařízení provozovaná


[…]


základních personálních požadavků a schopností pedagogických pracovníků. V druhé části

diplomové práce jsem provedla analýzu vybraných pěti objektů předškolních zařízení

s lokací převážně v městě Brně a v dílčím závěru jsem následně definovala jejich

charakteristické rysy. Těmito rysy jsou nejčastější dislokace mateřských škol v oblastech

s vyšší koncentrací obyvatel, umístění v klidnějších částech dané lokality, ale s dobrou

dopravní dostupností, výskyt přírodních oblastí (lesy, parky) v blízkosti mateřských škol.

Dále se zpravidla jedná o dvou až tří podlažní objekty staré přibližně 20 až 50 let, i starší.

Většinou se jedná o mateřské školy veřejné, které mají v průměru 2 až 4 třídy. Budovy

vždy disponují přilehlou zahradou. Nadpoloviční většina škol byla během svého působení

vyloupena a velká část z nich má instalovaná bezpečnostní systém. Žádný z objektů není

pod dohledem městských kamerových systémů a nemá instalovaný ani vlastní kamerový

systém. V třetí kapitole jsem se věnovala popisu tří základních druhů ochrany objektu,

kterými jsou fyzická, režimová a technická ochrana. V úvodní části čtvrté kapitoly jsem

specifikovala legislativní rámec bezpečnostního posouzení a v následující části jsem pak

provedla samotné bezpečnostní posouzení zvoleného objektu mateřské školy, který

se nachází v městě Brně v městské části Žabovřesky. Z provedeného bezpečnostního

posouzení vyplývá nutnost zabezpečit objekt bezpečnostním systémem, který budova

postrádá. V páté kapitole této práce jsem v souladu s výsledky bezpečnostního posouzení

a požadavky klienta navrhla odpovídající zabezpečovací systém s bezdrátovou nadstavbou,

jehož komponenty jsem zvolila od obchodní společnosti VARIANT plus, od též

společnosti jsem vybrala i komponenty kamerového systému. V závěrečné kapitole této

diplomové práce jsem zpracovala přehled vybraných moderních technických prostředků

a vývojových technologií v oblasti zabezpečovacích systémů, mezi které patří zejména

barevná dotyková LCD klávesnice, IP kamera s vysokou citlivostí, softwarový systém

iPARADOX a zcela nový zabezpečovací systém od společnosti Jablotron.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In this thesis, which focused on the protection of pre-school property, I have tried to fulfill

the established entry points in accordance with these points I have tried to compile this

thesis in a well-arranged manner. In the introductory part, I have prepared a summary

of basic legal and technical regulations relating to the operation of pre-school

facilities. In particular, it is the outline the status and importance of kindergartens,

a description of technical and safety requirements that the kindergarten building must meet

and finally a summary of the basic personal requirements and abilities of the teaching

professionals. In the second part of the thesis I have analyzed the five selected pre-school

objects which are located mostly in the city of Brno and in the partial conclusion I have

defined their characteristic features. These features are the most commonly the dislocation

of nursery schools in areas with higher concentrations of population, location in the quieter

parts of the location, but with good transport links, the occurrence of natural areas (forests,

parks) near kindergartens. Furthermore, they are generally two to three storey buildings

around the old 20 to 50 years and older. Mostly they are public kindergartens, which have

an average of 2 to 4 classes. Buildings always have an adjacent garden. A more than half

of the schools have been broken into during their tenure and many of them have installed

a security system. None of the objects is under check of urban CCTV systems installed and

does not even own a camera system. The third chapter is devoted to the description of three

basic types of protection of the building, which are physical, and technical protection

regimes. In the introductory part of Chapter Four, I have specified the legislative

framework for safety assessment and in the following section I have then conducted my

own safety assessment of the selected nursery object, which is located in the city of Brno in

the district of Žabovřesky. The assessment of the safety implies the need to ensure building

safety system that the building lacks. In the fifth chapter of the thesis in accordance with

the results of the safety assessment and of client requirements I have proposed

an appropriate security system with wireless extension, the components I have chosen from

the company VARIANT plus, from this company I have also chosen the components of the

CCTV system. In the final chapter of this thesis I have prepared a summary of selected

technical means of modern technology and development of security systems, which include

color touch LCD keypad, IP camera with high sensitivity, iPARADOX software system

and a completely new security system from Jablotron company.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACS Systém kontroly vstupu

ATZ Advaced Technology Zoning – dvousmyčková technologie

CCTV ClosednCircuit Television – uzavřený televizní systém.

CMOS Complementary Metal – Oxide – Semiconductor – doplňující se kov – oxid –

polovodič technologie

CPU Central Procesor Unit – základní jednotka počítače

ČAP Česká asociace pojišťoven

ČSN České technická norma

EEPROM Electrialy Erasable PROM – elektricky vymazatelná PROM paměť

GPRS General Packet Radio Service – obecná paketová radiová služba

GSM Global Systém for Mobile communications – globální systém pro mobilní

komunikaci

IP Internet protocol

IR Infračervený přísvit

IT Informační technologie

LAN Lokální počítačová síť

LCD Liquid Crystal Display - displej z tekutých krystalů

LED Light Emitting Diode – světlo emitující dioda

MŠ Mateřská škola.

PPC Poplachové přijímací centrum.

PZS Poplachový zabezpečovací systém.

PZTS Poplachová zabezpečovací a tísňový systém

RAM Random Access Memory – vyrovnávací paměť počítače

RFID Radio Frequency Idetification – identifikace pomocí radiové frekvence
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RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

SBS Soukromá bezpečnostní služba

SW Software

USB Universal Seriál Bus – univerzální sériová sběrnice

WAN Rozsáhlá počítačová síť
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