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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Jany KRATOCHVILOVÉ na téma „Návrh zabezpečení objektu

předškolního zařízení“ bylo pojednat o základních aspektech fyzické bezpečnosti objektů

předškolních zařízení a analyzovat charakteristické vlastnosti objektů předškolních zařízení

z hlediska možnosti jejich zabezpečení. Na modelovém příkladu pak provést bezpečnostní

posouzení objektu a zpracovat návrh jeho zabezpečení. Na závěr pojednat o vývojových trendech

v oblasti zabezpečení objektů předškolních zařízení. V dnešní době se stává stále častěji nezbytné

zabezpečení objektů a majetku, proto je navržené téma diplomové práce aktuální.

Diplomová práce v teoretické části pojednává o postavení a významu mateřských škol, základních

aspektech fyzické bezpečnosti objektů předškolních zařízení. Popisuje technické a bezpečnostní

požadavky, které musí budova mateřské školy splňovat. Navíc autorka v závěru kapitoly provedla

shrnutí základních personálních požadavků a schopností pedagogických pracovníků. Tento popis

personálních požadavků a schopností nemusel být v diplomové práci vůbec proveden a myslím si,

že je nadbytečný. V druhé kapitole autorka provedla analýzu vybraných pěti objektů předškolních

zařízení s lokací převážně v městě Brně a v závěru následně definovala jejich charakteristické rysy.

V třetí kapitole provedla popis tří základních druhů ochrany objektu, kterými jsou fyzická,

režimová a technická ochrana.

V praktické části ve čtvrté kapitole autorka specifikuje legislativní rámec bezpečnostního

posouzení. Provedla a popsala bezpečnostní posouzení modelového objektu a návrh jeho

zabezpečení. Bezpečnostní posouzení provedla na objektu předškolního zařízení nacházejícího

se v Brně Žabovřeskách. Bližší charakteristika objektu je součástí bezpečnostního posouzení.

Závěrem kapitoly autorka provedla cenovou kalkulaci svého návrhu. V poslední kapitole jsou

popsány vybrané výrobky a nové vývojové trendy v oblasti zabezpečovací techniky. Velice kladně

hodnotím přílohovou část, která obsahuje dva nákresy návrhů umístění komponentů v prvním

a druhém podlaží.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

U jednotlivých kapitol je uvedeno na konci každé kapitoly stručné shrnutí řešeného problému.

V závěru práce autorka jednoznačně a srozumitelně shrnuje zjištěné poznatky. Seznam literatury

zahrnuje adekvátní množství relevantních zdrojů. Autorka splnila zadaný cíl a práci je možné

charakterizovat jako původní. Postup řešení, který autorka zvolila, byl správný a logický v souladu

se stanoveným tématem, cílem, omezujícími a výchozími podmínkami práce. Pro úplnost však

musím autorce vytknout nesprávně vkládanou čárku ve větách a souvětích, dále nemalé množství

překlepů (např. na str. 16, 24, 28, 32, 33, 48, 51, 58, 62). Některé věty nejsou ukončeny

interpunkčním znaménkem. Tyto výtky částečně snižují celkovou úroveň velice kvalitní a

časově náročné práce ve sledovaných kritériích.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Jaký je rozdíl mezi technickou ostrahou a technickou ochranou (str. 34)?

2. Které prvky vašeho návrhu byste vynechala, kdybyste měla rozpočet o 1/3 nižší? Své

rozhodnutí zdůvodněte?

3. Je potřeba nějakým způsobem informovat rodiče dětí o kamerovém systému, který ve své

diplomové práci navrhujete? Kdy a jak se potřeba informovat osoby o použití kamerového

systému?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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